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WPROWADZAMY ZMIANĘ
PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ - CO TO ZNACZY
Przedsiębiorczość to cecha charakteru łub zespół cech i zachowań właściwych dla przedsiębior-

ców. W teorii ekonomii przedsiębiorczość jest czwartym obok pracy, ziemi i kapitału czynnikiem pro-
dukcji. Główne cechy przedsiębiorców to: umiejętność dostrzegania potrzeb i doskonalenia pomy-
słów oraz gotowość do podejmowania ryzyka. Szerzej, jest to zespół cech opisujących szczególny
sposób postępowania człowieka. Przedsiębiorczość wyróżnia się: dynamizmem, aktywnością, skłon-
nością do podejmowania ryzyka, umiejętnością przystosowywania do zmieniających się warunków,
postrzeganiem szans i ich wykorzystywaniem, innowacyjnością.

KILKA WAŻNYCH PYTAŃ
Czy przedsiębiorczość to dominują-

ca cecha otaczających nas ludzi czy
jest raczej w zaniku lub może uśpio-
na? Czy jesteśmy zadowoleni z po-
ziomu przedsiębiorczości znanych
nam ludzi i struktur, które tworzą?
Czy to nie przedsiębiorczości zazdro-
ścimy Amerykanom? Jak się ma ogól-
na nasza tęsknota za stałym spokojem

do wyzwań przedsiębiorczości? Czy
faktycznie chcemy rozwijać swoją
przedsiębiorczość? Co myślimy o
przedsiębiorczości znajomych i sąsia-
dów? Czy cenimy tę cechę charakte-
ru? Niełatwo jest udzielić na te pyta-
nia jednoznacznych odpowiedzi.
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rastała go niezbędna kompleksowość,
której musi sprostać zwykły animator
kultury programujący, realizator pro-
jektu, często wykonawca głównych
ról, pozyskujący niezbędne fundusze i
zapewniający „sprzedaż" swojej usłu-
gi, a co najmniej społeczną akcepta-
cję. Jest pewne, że animator kultury
musi być osobą przedsiębiorczą. W
konsekwencji instytucja kultury, w

Giełda MI była również okazją do podzielenia się planami na przyszłość.

której podstawą jest kreatywny kapi-
tał ludzki, jest i musi być przedsiębior-
cza. Wynika to z oczekiwań i zobo-
wiązań, jakie nakłada na tę instytucję
ustawa o działalności kulturalnej. Po
prostu dobre prawo, które inspiruje.

INSTYTUCJE KULTURY
PEŁNE LUDZI

PRZEDSIĘBIORCZYCH
W roku 2004 wielu ludzi szukało

pracy. Bezrobocie rosło. Na terenie
Nowej Huty było wyższe niż w pozo-
stałych dz ie ln icach Krakowa. Do
Ośrodka Kultury im. C.K. Norwida
przychodzili wykształceni humaniści.
Część t w i e r d z i ł a , że może robić
wszystko, gdyż jest elastyczna i łatwo
się dostosowuje. Część chciała reali-
zować projekty. Najczęściej jednak
nieokreślone, nawet nie pomysły.
Część wiedziała, że chce reżyserować
lub pisać scenariusze, jednak oczeki-
wała tytułów sztuk lub pomysłów wi-
dowisk. Pojawiały się osoby z wyjąt-
kowymi umiejętnościami, zupełnie ni-
szowymi. Były inicjatywy wydziela-
nia własnej firmy z działalności insty-
tucji kultury, jednak tak dalece nieosa-
dzone w realiach, że niemożliwe. Każ-
dy przychodził sam i najczęściej prze-

POJAWIŁA SIĘ NOWA SZANSA
Bardzo szybko stało się oczywiste,

że instytucja kultury jest prawie ideal-
nym podmiotem dla eksperymentalne-
go europejskiego Programu Inicjatywy
Wspólnotowej EQUAL. Program jako
jedyny w tamtym czasie deklarował
100% sfinansowania'realizacji zaak-
ceptowanego konkursowe projektu.
ADRESAT, beneficjent to osoby do-
świadczające jakiejkolwiek dyskrymi-
nacji, utrudniającej znalezienie odpo-
wiadającej im pracy, czyli głównie
osoby niszowe bezrobotne, niepełno-
sprawne, z mniejszymi szansami na
start zawodowy. CEL - to stworzenie
nowych miejsc pracy i nowych struk-
tur w nurcie nowej gospodarki spo-
łecznej z rozwojem zaniedbanych w
całej Polsce usług. Uznaliśmy, iż dla
usług w kulturze, turystyce, powszech-
nej edukacji jest jeszcze wiele do zro-
bienia.

POWSTAŁ PROJEKT
DLA NOWEJ HUTY

W połowie 2005 roku zaczęły po-
wstawać koncepcje 11 Manufaktur In-
tegracyjnych Projektu EQUAL „Nowa
Huta - Nowa Szansa". Nieduże ekspe-
rymentalne przedsiębiorstwa wyodręb-
nione zostały przez społecznie odpo-
wiedzialne instytucje, firmy i organi-
zacje tworzące Partnerstwo Inicjatyw
Nowohuckich - PIN. Autorska kon-

Aga Łoś z GMH odbiera nagrodę dla najlepszego inwestora.

konstytuuje, pomaga i obliguje. Dobre
prawo jest warunkiem niezbędnym
dobrych instytucji. Instytucjom kultu-
ry w Polsce, w okresie transformacji,
przytrafiła się dobra ustawa.

cepcja Manufaktur Integracyjnych z
2005 założyła integrację na 6 pozio-
mach - środowiska lokalnego, integra-
cji z instytucją wyodrębniającą, w ze-
spole pracowniczym, osoby z wła-

'Partnerstwo1 Inicjatyw Nowohuckich Projel-
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snym warsztatem pracy, na poziomie
integracji struktury z środowiskami
UE, zbudowania więzi ze strukturami
regionalnymi i krajowymi. Synergia
uzyskiwana poprzez realizacje, part-
nerskiej metody współpracy miała i

wśród nich radni dzielnic nowohuc-
kich, przedstawiciele innych unijnych
projektów, goście z miast Śląska przej-
mujący nasz model „Partnerskiej Inter-
wencji'' i zawiązujący partnerstwa na
rzecz rozwoju w Katowicach i Cho-

Statuetki dla najwyżej notowanych na Giełdzie MI.

zapewniała dynamizm i aktywność
zarówno w stawianiu zadań, jak i roz-
wiązywaniu problemów. Liderzy ma-
nufaktur integracy jnych budowali
koncepcję przyszłej firmy, tworzyli ze-
spół, warsztat pracy i wspólne oferty
usług.

JAKIE REZULTATY
Zbliżamy się do zakończenia projek-

tu. Zespoły pracownicze, które stwo-
rzyły manufaktury, przeszły dwuletnie
szkolenie przygotowane przez
Wszechnicę Uniwersytetu Jagielloń-
skiego, partnera PIN. 300 godzin zajęć
w l O sesjach tematycznych. CEL -
wzmocnienie przedsiębiorczości u
wszystkich realizujących projekt, be-
neficjentów, ale i przedstawicieli part-
nerów tworzących PIN, a także w ze-
spole projektowym administratora,
wcześniej wnioskodawcy projektu,
czyli Biura Partnerstwa Inicjatyw No-
wohuckich. Zajęcia dotyczyły plano-
wania strategicznego, marketingu, ba-
dania rynku, zarządzania, prawa i fi-
nansów, podnoszenia kompetencji
osobistych i menedżerskich. 32 wybit-
nych trenerów z uczelni i firm przeka-
zywało 78 osobom uczestniczącym w
szkoleniu swoją wiedzę i umiejętności.
Poprzez giełdy kończące każdą sesję
tematyczną obserwowaliśmy dojrze-
wanie i rozwój powstających nowych
struktur. Serce rosło, widząc, jak rosną
ludzie.

PROMOCYJNA GIEŁDA MI
X Promocyjna Giełda była prezenta-

cją oferty usług manufaktur integracyj-
nych przed licznie zgromadzoną w
Kinie „Sfinks" publicznością. Byli

rzowie. Nad głowami zebranych uno-
sił się entuzjazm, energia i chęć dzie-
lenia się z innymi swoją pracą. Almo-
sferę tego ważnego dla projektu wyda-
rzenia najlepiej oddają fotografie mło-
dego nowohucianina Grzegorza Zie-
miańskiego.

CO JESZCZE PRZED NAMI
Manufaktury powołały i zbudowały

swoje zespoły oraz warsztaty pracy.
Teraz czekamy na stanowisko Mini-
sterstwa Rozwoju Regionalnego, za-
rządzającego PIW EQUAL w Polsce,
które pozwoli na ostateczne rozwiąza-
nia formalno-prawne. Jesteśmy przy-
gotowani. Akordem przedostatnim są
ekspertyzy przygotowywane przez ze-
społy ekonomistów i prawników dla
każdej manufaktury integracyjnej. Re-
alizuje je Małopolska Szkoła Admi-
nistracji Publicznej Uniwersytetu Eko-
nomicznego w Krakowie partner
Partnerstwa Inicjatyw Nowohuckich.

O Ogrodzie Doświadczeń i o Pra-
cowni Dziewiarstwa Artystycznego,
których beneficjenci z racji charakteru
zadań i harmonogramu obecności w
projekcie mieli oddzielne szkolenia,
będziemy jeszcze pisać, tak jak o po-
szczególnych manufakturach integra-
cyjnych, których oferty zasługują na
oddzielną promocję.

Zmieniamy Nową Hutę naszą pracą.

Danuta S/.\ mońskii
Dyrektor Ośrodka Kultury

im. C. K. Norwida
Koordynator Projektu EQUAL

„Nowa Huta - Nowa Szansa"

FOUAL

Nowa Huta — Nowa Szansa
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